Wantibus in domo primogeniti domus percussa vēto ruit. Aplicatur hcc ruina septem dominorum spūssanci ad gulosum. Vnde gula ex cōsequenti replet oibus malis. Audi Augustinū. Ebrietas siue sacias aufert memoriā: dissipat sensus: Quidam intellectū: libidinē concitat seruitutē causat lingua iuoluit: sanguinē inficit et corrūpit: membra debilitat. minuit vitā: et oēs salutē vtriusq; hominis exterminat. hec ille. Et tuli⁹ de scēctute nulla pestis capitalior q̄ voluptas corporis. Hic prie pditiones, hinc reruni publicarū euerſiones. nullum scelus nullū deniq; facinus est: ad qd suscipiēdū: nō libido voluptatis ipellat. h̄ ille. Qd ut clarius patrū: de illo cui ab angelo dictū est: qd ipse ex sua mala voluptate pmitteret vnu d̄ tribus: aut homicidium: aut adulteriū. aut ebrietatē. Et sic data ē ei optio et credēs ebrietatē min⁹ perī: eā elegit. Quo factō cū cēt i vno castro vel villa: itranit lupanar et ibi fornicationē cōmisit. Nā vt ait Claudian⁹. Venus tunc Iseuius ardet. Et cū qdā veniens ipsum irrideret. qz monachus esset ipsuz occidit. hec ibi. Tertia malignitas gule dicif

bestialis trāfformatio. Ait enī p̄hs. i. metba. Hominū gen' arte et rōne viuit. Et et hoc arguitur. Illō vitiū qd facit hominē a rōne magis discedere: eo magis ad bestiarū ḡditionē facit accedere et assimilare: qz bestie sinc rōne viuūt et operant. Eū ergo ita fit qd gulosus i suo exercitio et visu videat oēm vigorez rōnis amittere: ergo maxime ad bestiale ḡditionē facit hominē gula trāfferre: bestie sunt fine sollicitudine: ita gulosus. Nā Arist. viii. politicoꝝ dicit qd ebrietas et somn⁹ sollicitudinē cessare faciūt. Itē bestie cū impetu sine circūpectione ingurgitant: ita gulosus sine cruce et bñdictione nec ante nec post. Contra dicit. Jero. ad Eustochiū. Nec cib⁹ ante sumatur: nisi oratione premissa: nec recedaꝝ a mensa: nisi refrant deo gratie. Nā Arist. in sexto polyticorum ait. Ebrietas impetuosum facit. Item bestie non attendunt: nec ad diez nec ad modū nec ad necessitatē sed ad appetitum: sic gulosi. Et tra qd Seneca dicebat. Quos-  
daꝝ ventri obedientes loco ani malium numeremus: non hominum. Item bestie propter cibum maxime rugiunt adinuicē turbantur: ritantur et mordent. Sic gulosus pp modicuz salis

# Feria. V. scđe Ðñice.

*Sexta  
Tulij.*  
 aliquando: vel propter modicū  
 tēporis: in quo preparatio dila-  
 ta fuerit ita claimat: ut ponat to-  
 tā familiaz in turbatione: furēs  
 diungē verberat z familiā. Indi-  
 gnat: nō loquitur per diē. De his  
 recte pōt dici illud Macrobius  
 lib. de saturnalibus. Quisquis  
 hijs voluptaribus occupatus  
 fuerit: i pccudūscrarūqz nume-  
 ro habet. h ille. Itē bestie mar-  
 me per cibū domesticant: sic ip-  
 se gulosus hō. pro vno bolo tra-  
 bit: voluit: z domesticat. Lōclu-  
 des ergo dico. ppter has ði-  
 tiones hō gulosus marime assi-  
 milat bestijs: z in numero por-  
 coꝝ: equoꝝ: canum: cattoꝝ: vr-  
 sorū: coruoꝝ: lupoꝝ: habēdus ē.  
 Audi sniam Tulij in lib. pado-  
 rax. Lū tibi de⁹ vel mater om-  
 niū nā dderit animū: quo nibil  
 p̄stantius: nibil diuinius sic te-  
 p̄icies ipse. atqz p̄sternes: ut  
 nibil iter te: z pccudē esse putas.  
 Voluptas: quo maior ē: eo ma-  
 gis aiūm a sede sua z statu di-  
 mouet. h ille. Nec est marima  
 malignitas vt homo nobilissi-  
 mus. pp gula cfficiatur bestia vi-  
 lissima. Jō Ari.i. Ethico. ait q  
 sunt multi bestiales qui vitā pe-  
 cūdū eligū. Et in. vij. Ethī. dicit  
 q. in tēperātiō est vitium igno-  
 miniosissimū. Nōne pp gula;  
 Adā cū in honore esset spara-

sus est iumentis insipientibus z  
 similis factus est illis: ut inquit  
 Psalmista. ps. xlviij. Et sic p̄z  
 scđa pars principalis.

Etatio principalr cōsi-  
 derare debemus gule  
 specificationē. Duode-  
 cim.n. sunt modi in quibus gu-  
 la est peccatū mortale quos par-  
 ticulariter declarabo: ut de hoc  
 vicio plenius confiteri positis.  
 Cip̄rimus igitur modus: siue  
 prima regula dicit nocitiva. fz  
 s. Doc. in qōnib⁹ d malo. q. xiii.  
 ar. ii. Ad quartū. Lū quis mul-  
 tū comedit z bibit vel aliqd no-  
 ciū sumit: ita q. putat p̄babili-  
 ter vel credit ut illud debeat no-  
 tabiliter nocer corpori tñ come-  
 dit rōne appetitus gule peccat  
 mortaliter. Sed h nota q. cib⁹  
 modicus erit minus vni z ma-  
 gis alteri. vñ Ari. in Ethī. dicit  
 q. quidā comedebat vñ boueꝝ  
 nec grauabaſ stomachus eius.  
 Et iste vocabaſ Milo z fortissi-  
 mus erat. Alius aut q. debilis  
 erat etiā de paucis bucellis gra-  
 uabaſ. Jō diuersum iudicium  
 est in hmōi. Scđa regula d̄r  
 inductiua fm. d. Anto. Lū q. s  
 multū comedit vel bibit: credēs  
 vel dubitas multū: q. expert⁹  
 est q. illud comedere vel bibe-  
 re sit inductiuum ad luxuriam  
 extra matrimoniu tamē cū illo

## De gula. Sermo. xxiii.

periculo comedit vel bibit: pec-  
cat mortaliter. Tertio dicitur gu-  
la pollutiua f. d. Anto. Cum quod  
comedit calida vel bibit hac in  
ratione ut polluat in nocte i so-  
nis: sed vellit etiam pollui propter sani-  
tatem est peccatum mortale. Et hec  
exponit in securitate quod est filia  
gule. Quarta dicitur fractiua. Cum  
quod frangit ieiunia ecclesie: vel vo-  
ti: vel pnie sacramentalis. quoniam tenet  
ieiunare: sed dico propter etiam i ieu-  
niis ecclesie vel anticipat nota-  
biliter horum sine causa rationabili i oib[us]  
peccat mortaliter. Quinta gula  
dicitur inebriatiua f. d. Alber. in  
ij. sen. t. s. Doc. in q[ua]nib[us] dicitur ma-  
lo. q. ij. ar. viij. t in scda scde. Cum  
quod dubitas probabilitate et sciens per-  
sonavni sufficietem ad inebriadum  
bibit: inebriatur de facto est morta-  
le peccatum: quod ut ait. s. Doc. tunc homi  
volens et sciens prouat se vusu rationis  
quo f. m. virtute opatur: et i vitiis  
declinat. Ait. n. Amb. li. de priar-  
chis. vitanda dicimus christi tare  
propter quam criminis caucis non possi-  
mus. Namque sobrium cauemus propter ebrie-  
tudinem ignorantes omnium. sed ille.  
Vel cum quod aliud vult inebria-  
re causa irrisio vel solatii: aut de-  
ceptio vel spualibus vel ipsalibus  
ut cum sale vel aliter: semper est peccatum  
mortale: et i his quod adiuvat omni-  
lum et sentiunt f. d. Ant. Se-  
xta dicitur gula rationatiua. Cum quod

comedit ut fortius possit pecca-  
re: ut fortius rixari fortius fornici-  
cari: fortius debellare in bello in  
iusto melius cationes carare ma-  
la intentione. semper est mortale:  
quod cuius finis malus est: ipsum  
quoque malum est. ingrat Ari. Se-  
ptima dicitur gula iniuriatiua. Cum  
quod propter cibos et potus blasphem-  
at: et umbras excessus male-  
dicit matrem: que non preparauit: vel  
non laute et honeste: peccat morta-  
liter f. m. d. Anto. Octaua dicitur  
gula dimissiua. Cum quod ut gule  
et venter deseruit: omittit misericordiam  
diebus festiuis: vel non si-  
nit famulos vel filias audire misericordiam  
hac de causa: cum non habiliter  
possent. peccat mortaliter. f. m. d.  
Anto. Nonna dicitur euomitiua  
f. m. d. Anto. Cum quod euomit stu-  
diose ut iterum possit comedere non  
bona aliquam ratione sanitatis: sed  
solus ex delectatione peccat mor-  
taliter: vel cum quod comedit nimis  
ob delectationem gule intendit  
postea euomere: peccat mortaliter.  
Decima dicitur igrossatiua f. d.  
Ant. Cum quod ita hebetatur ex cibo  
et potu ut fastidiat spualia: ita ut  
propter hoc dimittat considerationem  
et noticiam necessaria propter salutem  
ut tritio de mortalibus et articulos  
necessarios et honestos: pec-  
cat mortaliter. Undecima vocatur  
gula offuscatiua f. m. d. Ant. Cum

# Feria. vi. scđe Dñice

quis pp cibū t potū nō potest dare iudiciū rectū: vel filiū alii cuius iportantie s̄m q̄ requirit suū officiū: vt iuder: vt aduocatus: platus t binōi: peccat mortaliter dicit.n.dñs Albertus in ij.sen.q̄ h̄ ebetudo mētis pcedit ex opilatione viaꝝ. qbus sp̄ ritus deferūt formas ad cellaz legisticā: vbi viget opatio itellectus. Et huius cā est moderat⁹ cib⁹ t pot⁹. ¶ Duodecima diciatur irrisiua. h̄ fundat̄ i multiloquio qđ est filia gule. Lū q̄s in Quiuijs marime: v̄l̄ et ex̄: verb̄ derisorij̄: int̄edit nōbiſr displi cere alijs: vel l̄z nō itēdat: tamē credit q̄ sic derisus debcat fibi reputare ad iuriā nōbilem: aut magnū scādalū: t illa verba sūt sufficiētia ad hoc vel dicit verba retrahētia aliquā a bono necessario ad salutē: peccat mortaliter. vñ ap̄ls. ephe. v. Stultiloquiū aut scurilitas q̄ ad rē non p̄tinet: nec noictur in vobis. sic decet sc̄t̄os. Dimittēdū igīt̄ evi tiū gule a quo tot peccata t ma la oriūtur. vnde ap̄ls. Ro. riij. Abiſciam⁹ opa tenebraꝝ t induamur arma lucis sic vt i die honeste abulcmus. Nō icōmes fationib⁹ t ebrietatibus: nō in cubilib⁹ t ipudicij̄: nō i z̄tēti one t emulatiōe: s̄z iduim̄ dñs ic̄suꝝ xp̄z: t carnis curā ne sece

ritis in desiderijs. Prestāte q̄ est bñdictus in secula. Amen. ¶ Feria sexta scđe Dñice. De piurio. Sermo. xxiij.

Alos male perdet.  
m Adat. xxi. Zicet dicibus superioribus de vitijs execrādis a lingua pcedētibus t singulariter de mendacio: blasphemia atq̄ detractione p̄dicauerim: vt tñ clarius inotescat: quanta mala: ab hoc exquo velociq̄ mēbro pcedant: statui de alio peccato ab ipsa lingua pcedēte velle p̄dicare. Labit. n. lingua vt iquit Dño lib. ii. de aia .vt anguilla: penetrat vt sagitta. h̄ ille. Et iō facilitate marima aiam vulnērat: precipue execrādo vitio giurij. Quo vitio cuncti q̄ laborāt ab eterno t imortali deo i ceterū puniētur atq̄ pdētur. Hoc affirmāt euāgelica verba i p̄ncipio assumpta t hodie recitata vbi tria documēta habemus. ¶ Primiū documētū: q̄ auaricie p̄cīm adeo graue t p̄iculosā ē: q̄ pp ipsam nōnunq̄ homicidiū cōmittit. Hoc tāgit̄ i euāgelio presenti. ibi venite occidamus. ¶ Scđm documētuꝝ est. q̄ multoties illi qui in hoc mūdo despiciunt sup̄ alios exaltāt. Hoc tāgit̄. ibi. Lapidē quē reprobauerunt t̄cet. ¶ Tertium

# De perjurio. Sermo. xxiiii.

documentum est. q[uod] regnum dei datur facienti fructu bonorum operum. hoc patet ibi. Ausseretur a vobis regnum dei: et dabitis geti facienti fructus eius: et maxime his qui per iurij peccatus sacerdotes detestati. De quo tria hoc manc considerabimus.

**C** **P**rimo. diffinitione.

**S** **c** **d**o. malignatione.

**T** **e** **c** **t** **o**. specificatione.

**C** **P**rimo considerare debemus per iurij diffinitione. d. Albertus magnus in. ii. sen. per iurium sic diffinit. Per iurium est dinc veritatis invocatio sup medaciū. Ad agister autem sniarū in. iii. d. xxxix. Et Bonaventura ibidem. Et Ray. in sua summa. Et. s. doct. ha sc. q. xc. viii. ar. i. sic diffiniunt. Per iurium est mendacium iuramento affirmatum. Circa quam diffinitionem duo consideranda sunt: que in ipsa ponuntur. **C** **P**rimū ibi. mendaciū. Quod quidē fuit. s. Tho. scda scde. q. ioi. ar. primo. Et in decreto. xxij. q. ij. c. Ille. est falsa vox significatio cum intentione fallendi: de quo superius habitus est in sermone mendacio parte prima. **S** **c** **d** m q[uod] ponitur in diffinitione est: ibi. Juramento iurare autem fuit. s. Tho. scda scde q. lxxix. ar. i. Et i. iii. sen. d. xxxix. ar. i. Est deum in testem vocare propter defectum locutionis et co-

gnitiōis humāc. Et. xxiij. q. i. Considerandum. Et hoc iuramentum est actus latrīe. i. reverētie diuine. vnū Iero. super Matth. Qui iurat: aut venerat: aut diligit eū per quē iurat. Ad huius aut iuramenti integritatē et p[ro]tectionē tria requiruntur s[ic] Iero. sup Iere. c. iiiij. Et. xlii. q. i. Et iurabunt. Et. q. ii. Animaduertendum. Et. q. iiiij. Innocens et extra de iurciurā. c. Si ipsi. Et fuit. s. Tho. scda scde. q. lxxix. ar. i. Et Ray. s. veritas: iusticia: et iudiciū. vnū Iere. viii. Jurabis vivit dominus: in veritate iudicio: et iustitia: veritas. n. p[ro]mo semp[er] d[omi]n[u]s ad esse ut sciat quis firmiter vexat ceteros q[uod] iurat. alias si tamen credit non debet iurare de scientia: sed de credulitate. Itē et scđo in iuramento debet esse iudiciū. i. discreta deliberatio. s. ut non iuret etiam verum nisi propter necessitatē vel utilitatē. xlii. q. i. Ita ergo. Et. s. Tho. dicit q[uod] requiritur iudiciū. i. cum discretione et deliberatione: ne periculo falsitatis iurās se erponat. Item et tertio in iuramento debet esse iusticia: ut scilicet id quod iuratur licitum sit: et honestum: ut in dicto capitulo. Ita ergo. Et si ad sunt ille tres conditiones erit licitus cuilibet iurare: et non erit per iurium: ut pater. secunda scde. q.